
- 1 -

CITY OF CARDIFF COUNCIL
CYNGOR DINAS CAERDYDD

CABINET: MONDAY, 21 NOVEMBER 2016 at 2.30 PM

A Cabinet Meeting will be held in the Venue TBC on at 2.30 pm

A G E N D A

Leader  

1  Property Investment Estate Update  (Pages 1 - 28)

Leader / Transport Planning & Sustainability  

2  Tidal Lagoon Cardiff Update  (Pages 29 - 34)

Corporate Services & Performance  

3  2016-17 Quarter 2 Performance Report  (Pages 35 - 90)

4  Budget Monitoring - Month 6 Report  (Pages 91 - 152)

Education  

5  School Organisation Proposals: The provision of English-medium and Welsh-
medium primary school places in the Adamsdown and Splott wards  (Pages 153 
- 222)

Health, Housing & Wellbeing  

6  Commissioning of Replacement Building Maintenance Services Framework  
(Pages 223 - 264)

PAUL ORDERS
Chief Executive



This page is intentionally left blank



INVESTMENT 
ESTATE STRATEGY 
2016 - 2021

City of Cardiff  Council Appendix 1

Page 1

Agenda Item 1



2 | INVESTMENT ESTATE STRATEGY 2016 - 2021

 CONTENTS

Page 2



   INVESTMENT ESTATE STRATEGY 2016 - 2021 | 3

Page

1 Executive Summary  

2 Purpose and Summary of Estate 

3 Definition of Investment Property 

4 Strategy to Deliver 2016-2021

i. Detailed Review of Each Asset

 ii. Review of Operational Estate 

5 Types of Acquisitions 

6 Performance Targets 

7 Governance

4

6

8

10

11

12

14

16

Page 3



4 | INVESTMENT ESTATE STRATEGY 2016 - 2021

1 EXECUTIVE SUMMARY

Page 4



   INVESTMENT ESTATE STRATEGY 2016 - 2021 | 5

The Council holds a portfolio of property investments that generate 
an income of £3.48 million per annum. This estate is managed by the 
Strategic Estates Department.

In 2014/15 an independent review carried out by Jones Lang La Salle 
(JLL) advised that the estate should be streamlined with a focus on 
improving the quality of the assets to produce a better return with less 
management input.

Historically, the Council has managed the investment estate on a more 
reactive rather than proa
[...]
 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL PUBLIC HOUSING 25,405 0 0 0 80 25,485 23,035 0 0 0 (1,450) (1,000) 0 (2,450) 

TOTAL 107,941 33,631 (22,802) 0 8,253 127,023 102,732 90 0 (10,517) (6,550) (7,314) (24,291) 

DIRECTORATE & SCHEME 2016-17
Programme

2015-16
Slippage

Budget
revision Virements

Changes &
New

Approvals

Total
Programme

2016-17
Outturn

(Underspen
d)/

Overspend
GF

(Underspend)
/ Overspend

Other

Invest to Save
slippage/SOP

'reserve'
Slippage GCF Slippage

Other
Total

Variance

£000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000 £000

P
age 151



T
his page is intentionally left blank



Tudalen 1 of 6 

CYNGOR DINAS CAERDYDD 
 
 
 
CYFARFOD Y CABINET: 21 TACHWEDD 2016 

 
 
CYNIGION TREFNIADAETH YSGOLION: DARPARIAETH 
LLEFYDD MEWN YSGOLION CYNRADD CYFRWNG CYMRAEG 
A SAESNEG YN WARDIAU ADAMSDOWN A SBLOT 
 
ADRODDIAD Y CYFARWYDDWR ADDYSG A DYSGU GYDOL 
OES 

EITEM AGENDA: 5    
 
  
PORTFFOLIO: ADDYSG (Y CYNGHORYDD SARAH MERRY) 
 
Rheswm dros yr Adroddiad hwn 
 
1. Rhoi gwybodaeth i’r Cabinet ynghylch addasiad i’r cynnig trefniadaeth 

ysgolion a gytunwyd o ran darpariaeth llefydd mewn ysgolion cynradd 
cyfrwng Saesneg a chyfrwng Cymraeg yn wardiau Adamsdown a Sblot. 

 
Cefndir 
 
2. Yn y cyfarfod ar 21 Mawrth 2016 awdurdodwyd y cynigion canlynol heb 

eu haddasu: 
 

• Cynyddu maint Ysgol Glan Morfa, Moorland Road, Caerdydd, CF24 
2LJ o 210 lle i 420 lle gyda hyd at 80 lle meithrin rhan amser ar gyfer 
plant o 3 i 11 oed o fis Medi 2017. 

• Trosglwyddo Ysgol Glan Morfa fwy i ysgol gynradd newydd ei 
hadeiladu ar gyfer 420 o blant ar safle newydd ar dir y Maltings o fis 
Medi 2017. 

• Cynyddu maint Ysgol Gynradd Moorland, Moorland Road, Caerdydd, 
CF24 2LJ o 382 lle i 630 lle gyda hyd at 96 lle meithrin rhan amser ar 
gyfer plant o 3 i 11 oed ac yn defnyddio adeiladau gwag Ysgol Glan 
Morfa o fis Medi 2017. 

 
Problemau 
 
3. Roedd rhagfynegiadau ar gyfer 2016/17 yn nodi’r galw am gyfanswm o 

400 lle, yn cynnwys 49 lle cyfrwng Cymraeg a 259 lle cyfrwng Saesneg 
yn yr adroddiad a aeth i'r Cabinet ar 21 Mawrth 2016 ac yn y ddogfen 
ymgynghori. Roedd y rhagfynegiadau hyn yn adlewyrchu data ar y 
boblogaeth a’r symud / symud i mewn i’r ardal ac roedd yn ystyried y 
cynnydd a ragwelwyd yn y galw am lefydd mewn ysgolion cyfrwng 
Cymraeg.  
 

 

Page 153

Agenda Item 5



Tudalen 2 of 6 

4. Mae’r Cyngor wedi derbyn y data diweddaraf ar y boblogaeth dan oedran 
ysgol gan y GIG a data CYBLD wedi ei ddiweddaru trwy ysgolion. Mae’r 
rhagfynegiadau sy’n ystyried y wybodaeth hon yn nodi y bydd cyfanswm 
y galw am lefydd yn nosbarth derbyn ysgolion cynradd yn ardal 
Adamsdown a Sblot yn gostwng i 370 ym mis Medi 2017 a bydd y galw 
am lefydd cyfrwng Saesneg yn gostwng i 229 lle.  Mae’r rhagfynegiadau 
diweddaraf ar gyfer mis Medi 2018 yn awgrymu y bydd y galw’n cwympo 
eto i 198 lle. 

 
 Y galw a ragfynegir ar gyfer llefydd yn y dosbarth derbyn 

yn Adamsdown a Sblot. 
Blwyddyn 
derbyn: 

Cyfrwng 
Cymraeg 

Cyfrwng 
Saesneg 

Ffydd Cyfanswm 

Medi 2016 35 223 101 359 
Medi 2017 37 229 104 370 
Medi 2018 34 198 87 319 

 
5. Mae’r ffigyrau hyn wedi eu seilio ar y cyfluniad ysgolion ar hyn o bryd. 

Mae’r galw cymesur am addysg cyfrwng Cymraeg yn artiffisial o isel 
oherwydd bod y rhagfynegiadau yn ystyried y ‘capio’ ar y galw am lefydd 
yn Ysgol Glan Morfa yn y blynyddoedd diweddar gan mai’r Nifer Derbyn 
a Gyhoeddwyd oedd 30 lle. Ar sail gwybodaeth am ddewis ysgol, mae 
disgwyl i’r galw am lefydd cyfrwng Cymraeg yn Ysgol Glan Morfa fod tua 
15-20% yn uwch na’r hyn sydd uchod, a byddai’r galw am lefydd mewn 
ysgolion cymunedol cyfrwng Saesneg yn gostwng o ganlyniad. 
 

6. Mae’n aneglur ar hyn o bryd a fydd y boblogaeth yn parhau i leihau ar ôl 
2018. Cedwir y rhagfynegiadau dan arolwg wrth i’r GIG ac ysgolion 
gyflwyno gwybodaeth.  

 
7. Gan ystyried y wybodaeth uchod, cynigir gohirio gweithredu’r cynnig i 

ehangu Ysgol Gynradd Moorland o fis Medi 2017 i fis Medi 2018 a’i gadw 
dan arolwg er mwyn ystyried data diweddar ar y boblogaeth a data dewis 
ysgol a fydd ar gael yn y gwanwyn, 2017. 
 

8. Mae’r Gwasanaeth Addysg a Dysgu Gydol Oes wedi mabwysiadu dull 
newydd o drin Dylunio ac Adeiladu tri adeilad ysgol gynradd newydd 
(Ysgol Gynradd Howardian, Ysgol Glan Morfa ac Ysgol Hamadryad) ar 
sail proses gynllunio a chaffael lwyddiannus Ysgol Uwchradd newydd y 
Dwyrain.   
 

9. Mae dull gwell wedi ei ddatblygu sy’n rhoi’r gallu i gynllunio a chaffael y 
tri adeilad ysgol gynradd newydd fel un pecyn, sy’n ddull cost-effeithiol i 
Gaerdydd yn ogystal â chynnig cynllun ar gyfer datblygiadau’r dyfodol a 
fydd yn ei gwneud yn bosibl torri costau a gostwng amser eto. 
 

10. Cyflwynwyd proses gynllunio statudol newydd ym mis Awst 2016 y mae 
angen rhagor o ymgynghori arni cyn cynllunio gyda rhanddeiliaid yn y 
gymuned a rhai arbenigol; bydd hyn yn cyflwyno gwybodaeth ar gyfer y 
cais cynllunio.  Bydd y broses newydd yn ychwanegu o leiaf chwe 
wythnos at amserlen cyflawni’r project. 
 

Page 154



Tudalen 3 of 6 

11. Gwanwyn 2018 yw'r amser y disgwylir cwblhau'r cynllun adeilad ysgol 
newydd ar gyfer Ysgol Glan Morfa a bydd yr ysgol yn sefydlu yno wedi’r 
Pasg.  Pennir yr union ddyddiad yn ystod y gwaith adeiladu, ond fe fydd 
cyn gynted â phosibl. 
 

12. Er y bwriedid adeiladu’r ysgol newydd i gyd-daro â’r trefniadau ysgol 
newydd cyn y tendro, cyflwynodd y contractwr a ddewiswyd ddull cost-
effeithiol o safon ar gyfer codi adeilad ysgol ac ar y sail hynny y'i 
dewiswyd.  Mae rhaglen y contractwr yn hirach na chontractwyr eraill yn 
y broses dendro (52 wythnos yn hytrach na 41) ond, wedi gwerthuso, 
penderfynwyd mai hwn oedd yr opsiwn gorau a fydd yn gwireddu 
dyheadau Caerdydd o sicrhau gwasanaeth addysg safon uchel ac arbed 
arian yn gymesur â hynny.   
 

13. Gellir parhau i dderbyn y nifer disgyblion cynyddol a ddaw i Ysgol Glan 
Morfa yn yr adeiladau presennol, gyda rhai addasiadau bychain a rhannu 
adeiladau Ysgol Gynradd Moorland o ystyried yr oedi yn eu cynnydd 
mewn nifer. 
 

14. Felly cynigir cynyddu nifer y disgyblion o 1DM i 2DM yn Ysgol Glan Morfa 
fel y bwriedid o fis Medi 2017. 
 

Ymgynghori ag Aelodau Lleol (pan fo’n addas)  
 
15. Mae Aelodau Lleol yn croesawu buddsoddiad yn yr ardal leol.  Bydd 

ehangu Ysgol Glan Morfa yn rhoi cyfle i gyfran uwch o'r gymuned gael ei 
haddysgu yn Gymraeg wrth i nifer y lleoedd gynyddu ac adeilad newydd 
yr ysgol gael ei adeiladu. 
 

16. Cydnabyddir y bydd yr oedi yn y gwaith i ehangu Ysgol Gynradd 
Moorland yn galluogi amser i adolygu a chadarnhau cynlluniau ar gyfer y 
dyfodol sy’n briodol ar gyfer yr ardal leol.  
 

17. Mae Aelodau Lleol yn awyddus i weld atebion trafnidiaeth a thraffig 
cynaliadwy i gefnogi plant i deithio i’r ysgol yn ddiogel a byddant yn 
gweithio i gefnogi hyn. 

 
Rheswm dros yr Argymhellion 
 
18. Cyflwyno gwybodaeth i’r Cabinet ynghylch addasiad i’r cynnig ar gyfer 

trefniadaeth ysgol o ran llefydd mewn addysg cyfrwng Cymraeg a 
chyfrwng Saesneg yn Wardiau Adamsdown a Sblot. 

 
Goblygiadau Ariannol 
 
19. Cymeradwyodd y Cabinet Gynllun Ysgolion yr 21ain Ganrif wedi ei 

addasu, sydd werth £167.6, ym mis Mawrth 2016 a’i gyflwyno i 
Lywodraeth Cymru. Wedi hyn, gwnaeth Llywodraeth Cymru gymeradwyo 
mewn egwyddor gynllun wedi ei gwtogi rywfaint, gwerth £164.1m. Yn y 
cynllun wedi ei addasu mae cyllideb o £6.86 miliwn ar gyfer project i 
gynnig gwasanaeth ysgol gynradd a meithrin mwy yn Wardiau 
Adamsdown a Sblot. 

Page 155



Tudalen 4 of 6 

 
20. Yn y cam hwn, mae Llywodraeth Cymru wedi cymeradwyo cam Achos 

Amlinellol Strategol / Achos Busnes Amlinellol y cynllun fel un o elfennau 
achos busnes ehangach sy’n cynnwys cynlluniau CTY ysgolion cynradd 
eraill yn y ddinas. Mae gwaith paratoi’r Achos Busnes Llawn yn parhau 
gyda'r bwriad o'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru ym mis Tachwedd 2016. 
Tan fydd yr Achos Llawn wedi ei gymeradwyo, mae unrhyw wario gan y 
Cyngor er mwyn bwrw ymlaen â'r cynigion hyn mewn perygl o beidio â 
derbyn cymeradwyaeth Achos Busnes Llawn
[...]
r y rhaid yn yr Asesiad Trafnidiaeth. 
 
Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb ac Asesiad Cynaliadwyedd 
 
30. Mae’r Asesiadau o’r Effaith ar Gydraddoldeb a Chynaliadwyedd wedi eu 

gwneud ar gyfer yr addasiad a gynigir a chanfuwyd na fydd effaith 
andwyol ar unrhyw un o’r grwpiau a ddiogelir.  Ar gyfer yr Asesiad o’r 
Effaith ar Gydraddoldeb a’r Asesiad Cynaliadwyedd llawn, gweler 
Atodiad 1. 

 
Effaith ar y Gymuned     
 
31. Ystyrir y canlynol wrth drafod cynnig: Tir agored cyhoeddus, tir parc, sŵn 

a thraffig. Bydd swyddogion yn gweithio gydag ysgolion ac unrhyw 
grwpiau cymunedol er mwyn sicrhau y byddai unrhyw gynnig yn osgoi 
effaith andwyol pan fo hynny’n bosibl. 

 
Effaith ar y Gymraeg 
 
32. Mae’r cynnig yn cynnwys cynyddu nifer y llefydd mewn addysg feithrin a 

chynradd cyfrwng Cymraeg yn yr ardal. 
 

Page 157



Tudalen 6 of 6 

33. Mae disgwyl y byddai effaith gadarnhaol ar y Gymraeg o ganlyniad i’r 
cynnig hwn. 

 
ARGYMHELLION 
 
Argymhellir bod y Cabinet yn gwneud y canlynol: 
 
1. Awdurdodi swyddogion i geisio cytundeb Gweinidogion Cymru ar yr 

addasiad a gynigir i’r cynnig trefniadaeth ysgol a gytunwyd, fel y nodir ym 
mharagraff 7. 

 
2. Awdurdodi swyddogion i adolygu rhagfynegiadau a’r galw am lefydd 

mewn ysgolion cynradd cyfrwng Saesneg yn yr ardal er mwyn canfod 
gwybodaeth ar gyfer datblygiad y cynnig i ehangu Ysgol Gynradd 
Moorland yn y dyfodol.  
 

3. I nodi’r oedi o ran dyddiad cwblhau’r adeiladu ysgol newydd ar gyfer 
Ysgol Glan Morfa fel y nodir ym mharagraff 11. 

 
 
NICK BATCHELAR 
Cyfarwyddwr 
15 Tachwedd 2016 
 
Mae’r adroddiad hwn yn cynnwys yr atodiadau canlynol:  
 
Atodiad 1: Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
 
Ystyriwyd y dogfennau cefndirol canlynol. 
  
Cynigion Trefniadaeth Ysgol: Darparu llefydd mewn addysg Gynradd cyfrwng 
cymraeg a chyfrwng Saesneg yn wardiau Adamsdown a Sblot 21 Mawrth 2016. 
 

Page 158



Atodiad 1 

 
 

Cyngor Caerdydd 

Canllawiau Offeryn Sgrinio Statudol 
 

Os ydych yn datblygu stratega
[...]
 amcanestyniadau ar gyfer 2016/17 yn yr adroddiad i'r 
Cabinet ar 21 Mawrth 2016 a'r ddogfen ymgynghori berthnasol a 
oedd yn dangos y galw am 400 o leoedd yn gyffredinol, gan 
gynnwys 259 o leoedd cyfrwng Saesneg a 49 cyfrwng Cymraeg. 
Mae'r amcanestyniadau hyn yn adlewyrchu'r data poblogaeth a'r 
gyfradd symudedd disgyblion/mewnfudo yn yr ardal, ac roeddynt 
yn cymryd i ystyriaeth y cynnydd a ragwelir yn y galw am leoedd 
mewn ysgolion cyfrwng Cymraeg.  
 
Mae'r Cyngor wedi derbyn data poblogaeth cyn-ysgol wedi’i 
ddiweddaru gan y GIG a data wedi’i ddiweddaru o CYBLD trwy’r 
ysgolion. Awgryma’r amcanestyniadau sy’n ystyried y wybodaeth 
hon y bydd cyfanswm y galw am leoedd mewn ysgolion cynradd ar 
fynediad i’r dosbarth Derbyn yn ardal Adamsdown a Sblot yn 
gostwng i 370 ym mis Medi 2017 a bydd y galw am leoedd cyfrwng 
Saesneg yn gostwng i 229 o leoedd. Dengys yr amcanestyniadau 
wedi'u diweddaru ar gyfer cymeriant Medi 2018 y bydd y galw yn 
gostwng ymhellach i 198 o leoedd. 
 
Galw rhagamcanol am leoedd ysgol ar fynediad i flwyddyn 
Derbyn, Adamsdown a Sblot 
Blwyddyn 
cymeriant: 

Cyfrwng 
Saesneg 

Cyfrwng 
Cymraeg 

Ffydd Cyfanswm 

Medi 2016 223 35 101 359 
Medi 2017 229 37 104 370 
Medi 2018 198 34 87 319 

 
Mae'r ffigyrau hyn yn seiliedig ar gyfluniad presennol ysgolion; 
mae'r galw cymesur cyfrwng Cymraeg yn artiffisial o isel oherwydd 
bod yr amcanestyniadau wedi ystyried y ‘cap’ a roddwyd ar y galw 
am leoedd yn Ysgol Glan Morfa yn y blynyddoedd diwethaf i’w 
Nifer Derbyn Cyhoeddedig o 30 o leoedd. Yn seiliedig ar 
wybodaeth derbyn dewisol, rhagwelir y bydd y galw am leoedd 
cyfrwng Cymraeg yn Ysgol Glan Morfa oddeutu 15 - 20% yn fwy 
na'r uchod, a byddai galw am leoedd mewn ysgolion cymunedol 

P
age 161



 Statws 
cyhoeddiad: 02 

Dyddiad: 
23/08/11 

Perchennog y broses: D. 
Owen 

Awdurdodiad: R. Jones Tudalen 4 o 
29 

 

cyfrwng Saesneg yn cael ei ostwng yn unol â hynny. 
 
Mae’n aneglur ar hyn o bryd p’un a fydd y gostyngiad yn y 
boblogaeth yn parhau y tu hwnt i 2018. Adolygir yr 
amcanestyniadau wrth i wybodaeth wedi’i diweddaru gael ei 
darparu gan y GIG ac ysgolion.  
 
O ystyried y wybodaeth uchod, cynigir gohirio’r cynnig i ehangu 
Ysgol Gynradd Moorland o fis Medi 2017 i fis Medi 2018 a’i gadw 
dan adolygiad er mwyn cymryd i ystyriaeth y data poblogaeth 
wedi’i ddiweddaru a data dewis ysgol, a fydd ar gael yng 
Ngwanwyn 2017. 

 
Mae'r Gwasanaeth Addysg a Dysgu Gydol Oes wedi mabwysiadu 
dull newydd i ddylunio ac adeiladu tri adeilad ysgol gynradd 
newydd (Ysgol Gynradd Howardian, Ysgol Glan Morfa ac Ysgol 
Hamadryad) yn seiliedig ar y broses ddylunio a chaffael 
lwyddiannus a ddefnyddiwyd ar gyfer yr Ysgol Uwchradd Eastern 
newydd.   
 
Datblygwyd dull wedi’i optimeiddio sy'n caniatáu dylunio a chaffael 
y tri adeilad ysgol gynradd newydd fel un pecyn, gan ddarparu 
ateb cost effeithiol i Gaerdydd, yn ogystal â glasbrint ar gyfer 
datblygiadau yn y dyfodol, a fydd yn galluogi effeithlonrwydd 
pellach o ran cost ac amser. 

 
Cyflwynwyd proses gynllunio statudol newydd ym mis Awst 2016 
sy’n golygu bod angen ymgymryd ag ymgynghoriad cyn-gynllunio 
pellach gyda rhanddeiliaid cymunedol ac arbenigol a fydd yn sail i’r 
cais cynllunio gwirioneddol.  Bydd y broses newydd yn ychwanegu 
o leiaf chwe wythnos at amserlen cyflenwi'r project. 

 
Y dyddiad cwblhau disgwyliedig ar gyfer cyflenwi’r ysgol adeiladu 
newydd i Ysgol Glan Morfa yw Gwanwyn 2018, i’w meddiannu ar 
ôl gwyliau'r Pasg.  Penderfynir ar yr union ddyddiad yn ystod y 

P
age 162



 Statws 
cyhoeddiad: 02 

Dyddiad: 
23/08/11 

Perchennog y broses: D. 
Owen 

Awdurdodiad: R. Jones Tudalen 5 o 
29 

 

gwaith adeiladu, ond bydd mor gynnar ag y bo modd. 
 

Cyn y broses dendro, y bwriad oedd cyflenwi’r ysgol newydd ar yr 
un pryd â’r trefniadau ysgol newydd, ond dangosodd y contractwr 
a ddewiswyd ateb adeilad ysgol o ansawdd a chost effeithlon, a 
gwnaed y dewis ar y sail hon.  Mae rhaglen y contractwr yn hirach 
na chontractwyr eraill a gyf
[...]
id 
defnyddio’r Canllawiau Dylunio Arwyddion fel pwynt cyfeirio.  
Gallai’r ysgol ddarparu gwybodaeth mewn fformatau amgen ar 
gais. 
 
Cymorth iaith arall 
 
Ni fyddai'r cynigion yn effeithio'n uniongyrchol ar lefel y cymorth 
a ddarperir, gan fod yr holl gymorth yn dibynnu ar y Grant 
Cyflawniad Lleiafrifoedd Ethnig sy'n cael ei adolygu ac yna ei 
adnewyddu yn ôl canlyniadau Arolwg Asesiad Anghenion 
blynyddol.  Mae dyraniad athrawon a Chynorthwywyr Athrawon 
Dwyieithog (BTAs) fel arfer yn ei le am gyfnod y flwyddyn 
academaidd ond mae’n debygol o newid yn ystod y flwyddyn i 
gwrdd ag amrywiadau mewn galw. 
 
Os yw’r llety newydd yn adeilad safonol annibynnol byddai'n 
hygyrch i gadeiriau olwyn a byddai'r dyluniad yn ymgorffori’r 
cyfleusterau SIY sy'n ofynnol gan ganllawiau Bwletin Adeiladu 
103. Gallai rheolwyr gweithredol yr ysgol hefyd alluogi defnydd o 
ystafelloedd nad ydynt wedi’u dynodi ar gyfer SIY. 
 

 
CRYNODEB O ARFARNIAD (tynnwch sylw at effeithiau cadarnhaol a negyddol y polisi / cynllun / project a asesir, gan ddangos sut 

mae’n cyfrannu at gynaliadwyedd economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol y ddinas): 
 
Economaidd/Addysgol/Cymdeithasol 
 
Mae buddsoddi mewn adeiladau ysgolion yn gwella'r amgylchedd dysgu, yn cyfrannu at gyflwyno'r cwricwlwm modern a dylai gael effaith gadarnhaol ar yr 
economi gan ei fod yn helpu dysgwyr i gyflawni eu potensial. 
 
Mae buddsoddi mewn adeiladau ysgol yn gwella'r amgylchedd dysgu ac yn cyfrannu at gyflwyno'r cwricwlwm modern. 

P
age 179



 Statws 
cyhoeddiad: 02 

Dyddiad: 
23/08/11 

Perchennog y broses: D. 
Owen 

Awdurdodiad: R. Jones Tudalen 22 o 
29 

 

 
Gwnaed y cynnig i ohirio gweithredu’r cynnig i ehangu Ysgol Gynradd Moorland o 2FE i 3FE mewn ymateb i adolygiad o amcanestyniadau 
sy'n dangos bod y lefel y galw am leoedd cyfrwng Saesneg yn is nag a ddisgwyliwyd yn flaenorol.   
 
Bydd yr amcanestyniadau yn cael eu hadolygu'n gyson ac ystyrir y data poblogaeth wedi’i ddiweddaru a data dewis ysgol, a 
[...]
sesiad Amgylcheddol Strategol ôl-weithredol (AAS) o “Ysgolion 21ain Ganrif: 
Fframwaith Strategol ar gyfer Rhaglen Gwella Adeiladau Ysgolion” Caerdydd (a gyhoeddwyd yn 2006), 
yn seiliedig ar y canllawiau sy'n cefnogi’r Gyfarwyddeb AAS Ewropeaidd 2001/42/EC.   
 
Sicrhawyd ansawdd y dull ôl-weithredol o asesu gan ymgynghorydd allanol, a nododd ei adolygiad 
cydymffurfiaeth annibynnol bod yr adroddiad a oedd yn manylu ar yr asesiad o’r fframwaith strategol yn 
bodloni'r gofynion allweddol a nodir ar gyfer adrodd ar y broses AAS, fel sy'n ofynnol gan y Gyfarwyddeb 
AAS. 
 
Mae'r asesiad yn darparu'r sail ar gyfer asesu cynigion trefniadaeth ysgolion ar lefel strategol ar hyn o 
bryd ac yn y dyfodol. Pe bai cynnig yn mynd yn ei flaen, efallai y byddai angen Asesiad Amgylcheddol o'r 
cynllun penodol ar gyfer cyflenwi’r cynnig fel rhan o'r broses cais cynllunio. 
 
I ofyn am gopi o'r asesiad ar y Fframwaith Stratego l, cysylltwch â Rachel Willis, 029 2087 3946 , 
RWillis@caerdydd.gov.uk  
 

Page 184



 

 27 

Allwedd: 
 

xx = hynod anghydnaws ; effaith negyddol iawn  
x = anghydnaws ; effaith negyddol  
✔ = cydnaws ; effaith bositif  
✔✔ = hynod gydnaws ; effaith bositif iawn  

0 = dim cysylltiadau ; effaith niwtral  
? = effeithiau ansicr  

DNA = data ddim ar gael  
 
* Mewn AC/AAS, mae angen cymhariaeth o’r opsiwn a ffefrir gydag opsiwn/ opsiynau amgen. 
 
Amcanion AAS Cynyddu capasiti Ysgol Glan Morfa o 1FE i 

2FE gyda hyd at 80 o leoedd meithrin rhan 
amser yn gwasanaethu ystod oedran 3-11 o fis 
Medi 2017.  Trosglwyddo'r Ysgol Glan Morfa 
estynedig i ysgol gynradd 2FE safonol newydd 
ar safle newydd yn y Maltings o fis Medi 2017.  

Cynyddu capasiti Ysgol Gynradd Moorland, o 2FE i 
3FE gyda 96 o leoedd meithrin rhan amser  yn 
gwasanaethu’r ystod oedran 3-11 gan ddefnyddio 
adeiladau gwag Ysgol Glan Morfa o fis Medi 2017.  

  
 
 

Gwneud dim  
 
 

Graddfa  Sylwebaeth/esboniad o 
gydnawsedd gydag amcan 
AAS 
 

Graddfa  Sylwebaeth/esboniad o gydnawsedd 
gyd

Minutes of the meeting


CYNGOR DINAS CAERDYDD
       
MINUTES

CYFARFOD Y CABINET:  ERROR! UNKNOWN DOCUMENT PROPERTY 
NAME.

Aelodau Cabinet yn Bresennol: Councillor Phil Bale (Chair) 
Councillor Sue Lent 
Councillor Peter Bradbury
Councillor Dan De’Ath 
Councillor Bob Derbyshire 
Councillor Graham Hinchey 
Councillor Susan Elsmore 
Councillor Sarah Merry
Councillor Ramesh Patel 

Gwylwyr: Councillor Dianne Rees
Councillor Neil McEvoy
Councillor Judith Woodman

Swyddogion: Paul Orders, Chief Executive
Christine Salter, Section 151 Officer
Marie Rosenthal, Monitoring Officer 
Joanne Watkins, Cabinet Office

Ymddiheuriadau:

49 DIWEDDARIAD AR YSTÂD BUDDSODDI MEWN EIDDO 

Ni chyhoeddir Atodiad 2 yr adroddiad hwn gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth 
o’r math a ddisgrifir ym Mharagraff 14 Rhan 4 a pharagraff 21 Rhan 5 Atodlen 

12A Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn manylu ar y Strategaeth Fuddsoddi Mewn Eiddo 5 
mlynedd.  Yr Ystâd Fuddsoddi yw portffolio’r Cyngor o eiddo anweithredol gaiff ei 
gadw gyda’r diben pennaf o greu incwm i gefnogi cyllideb refeniw’r Cyngor.  Mae 
Jones Lang La Salle wedi ei benodi fel cynghorydd eiddo allanol y Cyngor ac fe 
ymgynghorir ag ef ar yr holl drafodion eiddo sy’n effeithio ar yr Ystâd Fuddsoddi.

PENDERFYNWYD: y caiff Strategaeth Fuddsoddi’r Ystâd 2016-2021 a atodwyd fel 
Atodiad 1 yr adroddiad ei chymeradwyo, yn amodol ar ddiwygiad ar dudalen 17 y 
Strategaeth i nodi Pennaeth Ystadau Strategol a’r Prif Swyddog a ddynodwyd. 



50 DIWEDDARIAD AR TIDAL LAGOON CAERDYDD 

Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn rhoi diweddariad ar y sefyllfa ddiweddaraf o 
safbwynt cynigion posib i adeiladu Morlyn Ynni’r llanw rhwng Caerdydd a 
Chasnewydd.  Mae’r adroddiad yn manylu ar y cyfleoedd a’r problemau posib gyda 
chynllun o’r fath.  

PENDERFYNWYD: y caiff  

1. yr adroddiad ei nodi ac, os aiff y project yn ei flaen, i ofyn i’r Pwyllgor Craffu 
Amgylcheddol i sefydlu proses Grŵp Craffu Gorchwyl a Gorffen gan gynnwys 
casglu cyngor arbenigol annibynnol er mwyn cael gwybodaeth fanylach ac 
eglurder ar gyfleoedd a phroblemau posib, ac i adrodd yn ôl i'r Cyngor gyda 
dealltwriaeth ehangach cyn unrhyw gais i'r Cyngor ymgysylltu'n ffurfiol â'r 
broses gynllunio; ac 

2. Os aiff y cynllun yn ei flaen, y caiff Swyddogion eu hawdurdodi i; 

(i) drafod ymhellach gyda datblygwyr y project er mwyn cadarnhau Cytundeb 
Perfformiad Cynllunio sy’n sicrhau'r adnoddau angenrheidiol i alluogi’r 
Cyngor i gyflawni'r dyletswyddau gofynnol wrth i’r project symud drwy’r 
broses gynllunio. 

(ii) cwblhau gwerthusiad manwl o oblygiadau economaidd, cymdeithasol ac 
amgylcheddol y project i Gaerdydd, ac  

(iii) ymgysylltu gyda datblygwyr y project i ddeall yn well y budd cyhoeddus 
fyddai ar gael yn erbyn y peryglon posib. 

51 ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 2 2016-17 

Derbyniodd y Cyngor adroddiad perfformiad Chwarter 2 (mis Gorffennaf tan fis Medi) 
blwyddyn ariannol 2016-17.   Nodwyd bod 60% o Ymrwymiadau’r Cynllun 
Corfforaethol yn Wyrdd a bod 62% o’r Dangosyddion Perfformiad yn wyrdd. 

PENDERFYNWYD: y nodir y sefyllfa bresennol o ran perfformiad, sut mae cyflawni 
ymrwymiadau a blaenoriaethau fel yn Chwarter 2, a'r camau sy'n cael eu cymryd i 
fynd i’r afael â materion sy’n achos pryder.

52 MONITRO CYLLIDEB – ADRODDIAD MIS 6 

Ystyriodd y Cabinet sefyllfa Monitro’r Gyllideb ar gyfer mis 6. Roedd y sefyllfa 
gyffredinol yn darogan gorwariant o £537,000 sef gwelliant o £313,000 ar sefyllfa mis 
4.  Mae’r sefyllfa gyffredinol yn parhau i  adlewyrchu’r pwysau ariannol a’r diffygion 
yn erbyn targedau arbedion cyllideb yng nghyllidebau cyfarwyddiaethau.  Rhagwelir 



y bydd camau gan reolwyr yn ystod y flwyddyn yn galluogi hyn i gael ei leihau erbyn 
diwedd y flwyddyn ariannol.

PENDERFYNWYD: y dylai 

1. sefyllfa alldro posib ar sail pedwar mis cyntaf y flwyddyn ariannol gael ei nodi;

2. Y gofyn ar yr holl gyfarwyddiaethau sydd ar hyn o bryd yn cofnodi gorwario fel 
y nodir yn yr adroddiad, i atgyfnerthu eu camau gweithredu sydd ar waith i 
ostwng y gorwario a ragfynegir. 

53 CYNIGION TREFNIADAETH YSGOLION: DARPARU LLEOEDD MEWN 
YSGOLION CYNRADD CYMRAEG A SAESNEG YN WARDIAU ADAMSDOWN A 
SBLOT. 

Derbyniodd y  Cabinet adroddiad yn manylu ar yr amrywiad arfaethedig i Gynnig 
Trefniadaeth Ysgolion a gytunwyd arno yn ymwneud â darparu lleoedd mewn 
ysgolion cynradd Cymraeg a Saesneg yn wardiau Adamsdown a Sblot.  Yn dilyn 
derbyn data poblogaeth cyn-ysgol wedi ei ddiweddaru, nodwyd bod y galw am 
leoedd cynradd yn wardiau Adamsdown a Sblot yn mynd i leihau ac felly bod hi’n 
angenrheidiol i amrywio’r cynnig blaenorol.  

PENDERFYNWYD: y dylai 

1. Swyddogion gael eu hawdurdodi i ofyn am Gytundeb gan Weinidogion Cymru 
i’r amrywiad arfaethedig ar y drefniadaeth hysgol a gytunwyd arno fel y’i 
nodwyd ym mharagraff 7.

2. Swyddogion gael eu hawdurdodi i adolygu rhagfynegiadau a galw am leoedd 
cynradd cyfrwng Saesneg yn yr ardal i fwydo’r camau nesaf yn yr ehangu 
arfaethedig o Ysgol Gynradd Moorland. 

3. yr oedi ar y dyddiad cwblhau ar gyfer cyflenwi’r ysgol adeilad newydd ar gyfer 
Ysgol Glan Morfa fel y nodwyd ym mharagraff 11 gael ei nodi.

54 COMISIYNU ADNEWYDDU FFRAMWAITH GWASANAETHAU CYNNAL A 
CHADW ADEILADAU 

Ystyriodd y Cabinet y comisiynu arfaethedig o adnewyddu’r fframwaith cynnal a 
chadw adeiladau.  Gwerth blynyddol y fframwaith yw £25.7 miliwn, mae’r fframwaith 
arfaethedig yn ceisio mynd i’r afael ag ystod o anawsterau arwyddocaol gyda’r 
trefniadau amrywiol blaenorol ar gyfer cyflenwi a rheoli cynnal a chadw a gwella 
adeiladau.

PENDERFYNWYD: y dylai 

1. y strategaeth ar gyfer comisiynu Atgyweirio a Chynnal Tai ac Addasiadau 
Anabl fel y nodwyd yn yr adroddiad hwn gael ei chymeradwyo.



2. Awdurdod gael ei ddirprwyo i Gyfarwyddwr Cymunedau, Tai a Gwasanaeth 
Cwsmeriaid, mewn ymgynghoriad â’r aelod portffolio dros Iechyd, Tai a 
Llesiant a’r Swyddog sector 151 a Chyfreithiwr y Ddinas, i ymdrin â phob 
agwedd ar y caffael yn ymwneud â Chynnal ac Atgyweirio Tai ac Addasiadau 
Anabl, gan gynnwys gosod meini prawf gwerthusiad y contract a dyfarnu 
contractau.

3. Awdurdod gael ei ddirprwyo i Gyfarwyddwr Cymunedau, Tai a Gwasanaethau 
Cwsmeriaid i wneud y trefniadau cytundebol dros dro sy’n angenrheidiol i 
sicrhau bod y gwasanaeth yn parhau nes bod y contractau newydd yn eu lle.

4. Ail-gomisiynu gwasanaethau Annomestig gael ei gymryd yn ei flaen fel ail 
gam ac y bydd yn destun adroddiad cabinet ar wahân, gael ei nodi. 


